
-i#+;ÍÉÍi MUNICIPALIDAD DE CHIGUAYANTE
Dirección de Administración de Educación Municipal

SIAPER

DECRETO DAEM No S 39+ .

CHIGUAyANTE          3o   üic2m

VISTOS:

Estos  antecedentes;  el  D.F.L.  N°  1  de  1996  de  Educación  que fija  el  texto  refundido,  coordinado y
sistematizado de  la  Ley   19.070 que  aprobó el  Estatuto de  los  Profesionales de  la  Educación  y de
las  leyes  que  lo  complementan  y  modifican;  el  Decreto Alcaldicio  N° 25,  de  05  Enero  de  1998  que
crea  la  Dirección de Administración  de  Educación  Municipal de Chiguayante,  La  Ley  N°  19.464 que
establece   normas   y   concede   aumento   de   remuneraciones    para   personal    no   docente   de
establecimientos educacionales que  indica;  EI  Ord. 799-2016  de fecha  12 de diciembre de 2016,
dirigido  por  el  Director  DAEM     al  Sr.  Alcalde,  don  José  Antonio  Rivas  Villalobos,  que  solicita  la
desvinculación de los funcionarios con  uso de licencias médicas por más de 6 meses en los últimos
2  años;  EI  V°  8°  del  Alcalde  al  Ordinario  N°  799/2016  rubricado  con  fecha  16  de  diciembre  de
2016,  en  ordinario  individualizado  precedentemente;  Lo  dispuesto  en  el  artículo  15   de  la  ley  N°
18.020;  Lo  dispuesto  en  el  artículo  148  de  la  ley  N°  18.883;  La  Jurisprudencia  administrativa
contenida,  entre  otros,  en  el  dictamen  N°  102.309,  de  2015;  La  hoja  de  vida  funcionaria  de
don(ña)  FLOR  ISABEL  CANCINO  BURDILES  de  fecha  29  de  diciembre  -de  2016;   EI  Decreto
Alcaldicio  N°  25,  de  05     Enero  de  1998  que  crea  la  Dirección  de  Administración  de  Educación
Municipal  de  Chiguayante;  y  en  el  uso  de  las  facultades  que  me  confiere  el  D.F.L.  N°  1  de  26  de

julio  de  2006,  que  fija  el  texto  refundido,   coordinado  sistematizado  y  actualizado  de  la  Ley  N°
18.695,   Orgánica Constitucional de  Municipalidades.

CONSIDERANDO:

1.     Que  para  los  asistentes  de  la  educación  o  personal  regido  por  código  del  trabajo,  aplica  1o
indicado en  dictamen  de Contraloría  General de  la  República  N° 22833, de 2015, que ha
manifestado que:

"Sobre  el  pariicular,  cabe  manifestar  que  el  ariículo  4°  de  la  ley  N°  19.464  prescribe,  en  lo

periinente,  que  el  personal  asistente  de  la  educación  de  los  establecimientos  administrados
directamente  por  las  municipalidades,  se  rige  por  las  normas  del  Código  del  Trabajo,  con
excepción  de  las  materias  relativas  a  permisos y licencias  médicas,  las que  están  afectas a
las                      d.isposiciones                      de                      la                      ley                      N°                      18.883.

A  continuac.ión,  es  del  caso  señalar  que  el  ariículo  15  de  la  ley  N°  18.020  ordena  que  los
servidores de la Administración Civil del Estado que están sujetos a los preceptos del decreto
ley  N°   2.200,   de   1978  -referencia  que  debe  entenderse  efectuada   al   actual   CÓdigo  del
Trabajo y a  sus  normas complementarias-,  ``que se encuentren  en  la  situación  prevista en  la
letra c) del ariículo 233 del decreto con fuerza de ley N°  338, de  1960,  incurrirán en causal de
caducidad del contrato sin derecho a indemnización".

Por su  parie,  el dictamen  N°  35.730,  de 2010,  ha  precisado que la referencia a la letra c) del
artículo  233  del  decreto  con  fuerza  de  ley  N°  338,  de  1960,  actualmente,  debe  entenderse
realizada al  artículo 151  de  la ley N°  18.834,  que indica que el jefe superior del  servicio podrá
est.imar como salud incompatible con el desempeño del cargo, el haber hecho uso de licencia
en  un  lapso  continuo  o  discontinuo  por  más  de  seis  meses  en  los  últimos  dos  años,  sin
mediar declarac.ión de salud .irrecuperable, s.iendo improcedente considerar para tal cómputo,
Ios permisos médicos por accidentes del trabajo y por enfermedades de origen  laboral,  a los
que alude el  artículo  115 de la  misma ley, y aquellos que se establecen en el título 11,  del  libro
11, del  Código del Trabajo,  sobre  Protección a la  Maternidad.
Siendo   ello   asÍ,    agrega   el   aludido   pronunciam.iento,   que   aquellos   servidores   que   se
encuentren en  la situación del ar{ículo 151  de la ley N°  18.834, esto es,  que hayan hecho uso
de licencias médicas en  un  lapso continuo o discontinuo superior a seis meses en los últimos



MUNICIPALIDAD DE CHIGUAYANTE
Dirección de Administración de Educación Municipal

SIAPER

dos  años,  sin   mediar  declaración  de  salud  irrecuperable,   podrán   ser  separad"gF*ff8  sus
labores por la  autoridad  edilicia  correspondiente,  en  el  evento de que esta considere que tal
circunstancia importa tener salud incompatible con el cargo que s.irven.
Pues bien,  la  propia  recurrente en  su  presentación  reconoce  haber incurr.ido en  la causal  de
salud  incompatible,  de  modo  que,  hab.iéndose  acreditado  la  concurrencia  de  los  requisitos

que  configuran  el  mot.ivo  de  desvinculación  laboral  referido,  se  rechaza  la  reclamación  de
doña Antonieta  Herrera DÍaz."

2.     Que  el jefe  superior del  servicio  podrá  estimar como  salud  incompatible  con  el  desempeño
del cargo,  el  haber hecho uso de licencia en  un  lapso continuo o discontinuo por más de seis
meses  en   los   últimos   dos   años,   sin   mediar  declaración   de   salud   irrecuperable,   siendo
improcedente considerar para tal  cómputo,  Ios  permisos  médicos  por accidentes del trabaj.o

y  por  enfermedades  de  origen  laboral,  a  los  que  alude  el  artículo  115  de  la  misma  ley,  y
aquellos   que   se   establecen   en   el   título   11,   del   libro   11,   del   CÓdigo   del   Trabaj.o,   sobre
Protección a la Maternidad.

3.     Que  aquellos  servidores  que  se  encuentren  en  la  situación  del  artículo   151   de  la  ley  N°
18.834,   esto   es,   que   hayan   hecho   uso   de   licencias   médicas   en   un   lapso   continuo   o
discontinuo  superior a  seis  meses  en  los  últimos  dos  años,  sin  mediar declaración  de  salud
irrecuperable,  podrán ser separados de sus labores por la autoridad edilicia correspondiente,
en  el  evento  de  que  esta  considere  que  tal  circunstancia  importa  tener  salud  incompatible
con el cargo que sirven.

4.     Que  la  causal  aplicada  no  contempla  indemnización   para  los  trabajadores.   Señalándose
dicho criterio por  dictamen  N°   35.370 de 2010 que indica  "que se encLÍeníren en /a s/.fuac/.Ón

prevista  en   la  letra  c)  del   ariículo  233  del  decreto  con  fuerza  de  ley  N°   338,  de   1960,
incurrirán en causal de caducidad del contrato sin derecho a indemnización"

5.     Que   don(ña)     FLOR   ISABEL  CANCINO   BURDILES,   es   Profesional   por  44   horas   de   la
Dirección  de  Administración  de  Educación  Municipal  de  Chiguayante:  y  ha  presentado  236
días de licencias  médicas desde  las fechas comprendidas entre el  30/11/2014 a  30/11/2016,

que comprende el  listado de licencias médicas en  los dos últimos años.
6.     Que  con  fecha  03  de  julio  de  1997  ,  se  aprobÓ  Ia  contratación  de  don(ña)  FLOR  ISABEL

CANCINO   BURDILES,   para   desempeñar   la   función   de   Administrativa,   dependiente   del
Departamento  de  Educación  Municipal  de  la  comuna  de  Chiguayante,  titular desde  el  03  de

julio del  año  1997.  Que  la funcionaria  FLOR  ISABEL  CANCINO  BURDILES  ha  hecho  uso  de
licencia  médica  continua  o  discontinua,  por enfermedad  común,  desde  el  30  de  Noviembre
de 2014 hasta el 30 de Noviembre de 2016, vale decir,  por un lapso superior a seis meses en
un período de dos años,  por la cantidad de 236 días.

7.     Pues  bien,  en  lo  que  atañe  a  la  posibilidad  de  declarar  vacante  el  cargo  mientras  se  está
haciendo   uso   de   licencia   médica,   cabe   indicar   que   la   j.urisprudencia   administrativa   de
Contraloría  General  de  la  República  ha  sostenido  en  los dictámenes  N°s.  54.918,  de 2005  y
42.389,   de   2007,   que   el   goce   de   este   beneficio   no   confiere   a   los   profesionales   una
inamovilidad  especial  y,   por  ende,   no  obsta  a  que  opere  esta  causal  de  término  de  su
relación  laboral.

DECRETO:

1.     DECLÁRESE    con    salud    incompatible,    para    desempeñar    el    cargo    de    Profesional    ,
dependiente   del   Departamento   de   Educación   Municipal      de   la   llustre   Municipalidad   de
Chiguayante,  a  don(ña)  FLOR  ISABEL  CANCINO  BURDILES  R.U.T.   N°  12.525.785-2,  por
haber  hecho   uso   de   licencia   médica   desde   30  de   Noviembre  de  2014   hasta   el   30   de
Noviembre de 2016,  por un  total  de 236 días,  esto es,  en  un  lapso superior a 6  meses en  un

período de dos años,  ello,  conforme a lo dispuesto por el artículo  148 de la  ley N°  18.883;
2.     DISPÓNGASE   el   término   a   la   relación    laboral   de   don(ña)    FLOR    ISABEL   CANCINO

BURDILES    R.U.T.  N°  12.525.785-2,  por  aplicación  de  la  causal  contemplada  en  el  artículo
233   letra   c)   del   decreto   con   fuerza   de   ley   n°   338,   de   1960,   la   que   actualmente  debe
entenderse realizada al  artículo  151  de  la  ley  N°  18.834;

3.     NOTIFÍQUESE  al  funcionario  de  conformidad  a  lo  dispuesto  por el  artículo 45,  46  y 47  de  la
ley  N°  19.880,  esto  es,  por carta  certificada  dirigida  al  domicilio  registrado  en  el  municipio,  Ia

que  se  entenderá  por    practicada,  a  contar  del  tercer  día  siguiente  a  su  recepción  en  la
oficina de Correos que corresponda;



¥t*&&§#S

_  t  l;J.,. J

MUNICIPALIDAD DE CHIGUAYANTE
Dirección de Administración de Educación Municipal

SIAPER

4.     INSTRÚYASE  al  Departamento  de  Recursos  Humanos  de  la  Dirección  de  Ed
Municipalidad  de  Chiguayante,  para  que  se  adopten  las  medidas  necesarias,  a  fin  de  hacer
cumplir la presente resolución ante quien corresponda.



lntl

¡H


